Sommes-nous, comme les anges, pleins de respect et d'adoration pour l'agneau immolé pour nous, pour J. C. Verbe incarné?...

(1) *Miror quomodo rerum exitus eos non doceat veritatem. Quod enim templum suum inveniet dominator, quod usque ad fundamenta destructum est? Aut si ab alio extruendum est antequam Christus adveniat, quid Christus eorum amplius factururus est, cum ab alijs restituta sint omnia? (Lib. super Matth.)*

(2) *Et vidi, et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni; et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: Dignus est Agnus qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem (v. 11. 12).*

75° Établis-  
sement de  
l'Eglise par  
J. C.

L'EGLISE, dit saint Jérôme, longtemps stérile, n'enfanta pas avant que J. C. fût né d'une vierge. Mais J. C. né, elle enfante à Dieu de nombreux enfants : *Ecclesia diu sterilis, non peperit antequam Christus de virgine nosceretur : sed cum Christum peperit, proles plurimas Deo peperit* (Ad Eustoch. de Custod. Virg.). J. C. soumet l'univers, et le fait tomber à ses pieds ; Dieu le Père, dit saint Paul, l'a établi chef de toute l'Eglise : *Ipsium dedit caput supra omnem Ecclesiam* (Ephes. 1. 22). J. C., dit ailleurs saint Paul, est le chef du corps de l'Eglise, le principe, le premier-né d'entre les morts, de sorte qu'en tout il est le premier : *Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens* (Coloss. 1. 18).

Le Seigneur, dit l'Ecclésiastique, l'a juré, il lui a donné la gloire au milieu des siens (en son Eglise) ; et il a multiplié sa postérité comme la poussière de la terre, et il a élevé sa postérité comme les étoiles, et il a étendu son héritage d'une mer à l'autre, et depuis le fleuve jusqu'aux extrémités du monde (1).

Cette prophétie, faite à Abraham, ne s'accomplit qu'en J. C. fondant son Eglise, et l'étendant dans le monde entier pendant tous les siècles.....

C'est du haut de la croix que J. C. fonde son Eglise ; elle est sortie de son côté sacré lorsqu'il fut percé par une lance.....

76° Conver-  
sion du monde  
par J. C.

JE vous ai établi la lumière des nations, et le salut des extrémités de la terre, dit le Seigneur à J. C. par la bouche d'Isaïe : *Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ* (XLIX. 6).

Voilà la magnifique gloire de J. C. N'est-il pas infiniment glorieux qu'un crucifié soit la lumière et le salut du monde entier ; qu'il soit adoré comme Dieu dans tout l'univers et jusqu'à la fin du monde ; qu'il conduise à son Père les nations barbares et idolâtres, par le ministère de ses disciples ? N'est-il pas glorieux pour J. C. que de cette petite terre de Judée il ait conquis tout l'univers ? Car ce que les apôtres ont fait de merveilleux, c'est J. C. qui l'a fait en eux par sa parole, sa grâce, sa divine coopération.....